
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 16
In data 22-05-2023

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: Approvazione del Regolamento sulla privacy

L'anno   duemilaventitre, addì  ventidue  del  mese  di maggio alle  ore 12:00  nella  Residenza

Municipale, convocato con appositi avvisi , si è riunito, in modalità mista il Consiglio Comunale e

segnatamente: presenti nella sede Municipale il Sindaco, n. 6 consiglieri e il segretario comunale,

presente in videoconferenza, per impedimenti lavorativi, la consigliera Cadau Cristina.

Eseguito l'appello risultano:

Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente
Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Presente in

videoconferenza
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente

Presenti n.    7  Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott. Cadau Luigi, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull'oggetto

sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:
- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea del 4 maggio 2016 è stato pubblicato il Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
che abroga la direttiva 95/46/CE “regolamento generale sulla protezione dei dati” il quale tende a
garantire una disciplina uniforme in tutto il territorio dell’UE;
-che il menzionato Regolamento Europeo si applica obbligatoriamente in tutti i suoi elementi e
direttamente in ciascuno degli Stati membri a decorrere dal 25 maggio 2018;
-che con tale Regolamento vengono recepiti nel nostro ordinamento giuridico i seguenti principi:
• dimostrare di avere adottato misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della
natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche;
• i trattamenti devono essere conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, tra
l’altro, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della istituzione di un apposito registro
delle attività di trattamento con descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;
• il registro, da tenersi in forma scritta e/o in formato elettronico deve contenere una descrizione
generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative. Tale registro deve essere messo a
disposizione dell’autorità di controllo da parte del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento qualora la medesima autorità ne faccia richiesta.

RILEVATO CHE il Regolamento UE/2016/679 ha:
- disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei
dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno il quale
deve sempre essere coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali;
-rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di
imprese e pubbliche amministrazioni stabilendo, in particolare, che in caso di violazioni dei principi e
disposizioni del succitato Regolamento, le sanzioni possono arrivare fino a 10 milioni di euro o per le
imprese fino al 2% - 4% del fatturato mondiale totale annuo dell’esercizio precedente, se superiore;
-che attualmente l’incarico di Dpo è un servizio gestito dall’Unione dei Comuni del Marghine;
- le norme introdotte dal Regolamento comportano una serie di obblighi che tutti i titolari del
trattamento dei dati devono osservare al fine di favorire la piena applicazione di quanto previsto dal
nuovo quadro normativo in materia di privacy.

CONSIDERATO CHE sulla base di quanto sopra esposto risulta necessario procedere all’attuazione
di uno schema organizzativo all’interno dell’Ente che tenga conto della specificità della struttura e della
tipologia dei dati che vengono trattati trattamento, sia dal punto di vista della sicurezza informatica e in
conformità agli obblighi legali al fine di dare piena attuazione alle disposizioni introdotte dal
Regolamento UE.

CONSIDERATO CHE tutto questo sopra descritto richiede, al contempo, non solo l’introduzione di
nuove figure soggettive e professionali che dovranno presidiare i processi organizzativi interni per
garantire un corretto trattamento dei dati personali, tra cui la figura del Responsabile della Protezione
dei dati personali (DPO), ma altresì l’adozione di nuove misure tecniche ed organizzative volte a
garantire l’integrità e la riservatezza dei dati, la disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di
trattamento, la disponibilità e l’accesso dei dati personali in caso di incidente fisico o tecnico, nonché la

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2



verifica e la valutazione dell’efficacia delle misure tecniche e organizzative al fine di garantire la
sicurezza del trattamento.

RILEVATO CHE appare necessario ed opportuno stabilire con un Regolamento comunale attuativo
del Regolamento Europeo che viene approvato con il presente atto modalità organizzative, misure e
regole, finalizzate anche ad interpretare in modo omogeneo determinate questioni, che permettano all’
Ente di poter operare con adeguata efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal citato
Regolamento UE 2016/679 e nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa vigente in materia.

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 4 del succitato regolamento individua come titolare del trattamento «la persona fisica o giuridica,
l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le
finalità e i mezzi del trattamento dei dati personali»;
- l’art. 37, paragrafo 1, lettera a), del regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del
trattamento di designare il responsabile della protezione dei dati personali (di seguito RPD) «quando il
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico»;
-l’art. 37 del Regolamento, ai paragrafi 5 e 6, stabilisce che il RPD è designato in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di
protezione dei dati, della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39, e che può essere anche un
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oltre che assolvere i suoi
compiti in base a un contratto di servizio.

CONSIDERATO CHE il Comune di Lei, nel complesso delle sue articolazioni organizzative, è
titolare del trattamento dei dati personali.

RITENUTO OPPORTUNO prevedere che l’Ente procederà alla individuazione dei soggetti,
mediante i quali il Comune di Lei esercita le funzioni di titolare del trattamento dei dati personali.

DI DARE ATTO CHE con successivi provvedimenti si procederà alle varie nomine previste dalla
normativa europea, all’istituzione del registro delle attività di trattamento nonché ad adottare tutte le
misure atte a garantire che il trattamento dei dati viene effettuato in conformità a quanto previsto dalla
normativa europea vigente in materia.

RICHIAMATO, pertanto, il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.

RAVVISATA l’opportunità di adottare uno specifico regolamento in materia.
DATO ATTO CHE con determinazione n. 36 del 03.04.2023 avente ad oggetto “Incarico DPO
dell'Unione e dei Comuni aderenti all'Unione di Comuni del Marghine. Aggiudicazione all'Avv. Alessandra Sebastiana
Etzo di Atzara”, è stato affidato l’incarico di DPO dell’Unione e dei Comuni aderenti all’Unione dei
Comuni del Marghine, all’ Avv. Alessandra Sebastiana Etzo;

RICHIAMATO l’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che “nel rispetto dei
principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di
funzioni”.

RITENUTO di provvedere in merito.
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera a),
che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in ordine all’approvazione dei regolamenti.
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile
del servizio amministrativo e del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D. Lgs.
267/2000;

Presenti n. 7,   votanti n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0;

 Con voto unanime palesemente espressa
DELIBERA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di approvare l’allegato “Regolamento Comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, che si
compone di n. 7 articoli;
Di trasmettere la presente delibera al DPO Avv. Alessandra Sebastiana Etzo, per opportuna
conoscenza nonché al personale del Comune di Lei;
Di dare atto che copia del regolamento sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito internet del
Comune;
Di dichiarare, con separata e identica votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art.134, comma4, del d.Lgs.n.267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-amministrativo in relazione alle  proprie
competenze.

Il Responsabile del servizio Amministrativo

Dott.ssa Maria Grazia Carta
firmato digitalmente

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti
firmato digitalmente

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario comunale

Dott. Cadau Luigi Dott. Falchi Antonio Maria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-05-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5


